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Abstrakt
Práca Zvuky vybraných pracovných prostredí a ich vnímanie ako inšpiračný zdroj skladateľa

sa zameriava na štúdium a analýzu konkrétnych kompozícii z oblasti ľudských profesií

vybraných z praktickej časti bakalárskeho výstupu s názvom Ticho neexistuje. Okrem toho sa

v nej venujem vplyvu vybraných pracovných prostredí na skladateľský proces a vnímanie

hudby, čo všetko toto špecifické zvukové prostredie môže predstavovať, jeho opisu a

uvádzania príkladov, z ktorých následne vychádzam.

Ďalším významným aspektom, ktorý sa v práci zohľadňuje, je pohľad na autorstvo, estetický

význam skladieb a samotný proces kompozície ako taký. Tieto aspekty ma počas tvorby

zásadne ovplyvnili a zmenili môj pohľad na to, čo pre mňa hudba a prístup k autorstvu vlastne

doteraz znamenali.

Pojem “hudobná skladba” pre mňa doteraz znamenala vyjadrenie hudobnej kreativity, ktorá

predstavuje umenie organizovať zvukové prvky do hudobného diela s určitým výrazom,

emocionálnym odkazom alebo hudobným posolstvom, kde hudobný skladateľ vytvára motívy,

melódie, harmónie, rytmus a iné zvukové prvky a spája ich do súvislého celku. Zistil som, že

tento pojem môže predstavovať oveľa viac. Nie vždy sme jeho stvoriteľmi my sami a nedá sa

vnímať iba ako výsledok našich rozhodnutí. Existuje aj sám o sebe.

Kľúčové slová: zvuk, zvukové prostredie, zvuková krajina, pracovné prostredie, umelé ticho

Abstract
The work Sounds of Selected Work Environments and Their Perception as a Composer's

Inspirational Source focuses on the study and analysis of specific compositions derived from

the realm of human professions, selected from the practical part of the bachelor's project titled

Silence Does Not Exist. Additionally, it explores the influence of selected work environments

on the compositional process and the perception of music, encompassing the specific auditory

environment's description, examples, and subsequent implications.

Another significant aspect considered in this work is the perspective on authorship, the

aesthetic significance of compositions, and the composition process itself. These aspects have

profoundly influenced and changed my perception of what music and the approach to

authorship meant to me thus far.

The term "musical composition" has, until now, represented to me an expression of musical

creativity, which constitutes the art of organizing sonic elements into a musical work with a

specific expression, emotional message, or musical statement. Here, the musical composer

creates motifs, melodies, harmonies, rhythms, and other sonic elements, integrating them into

a cohesive whole. I have discovered that this concept can represent much more. We are not

always its creators and it cannot be perceived solely as a result of our decisions. It exists on

its own as well.

Key words: sound, sound environment, soundscape, work environment, artificial silence
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Motto

"Without deviation from the norm, progress is not possible."

Frank Zappa
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Úvod
Každého z nás denno-denne obklopujú náhodne zvuky z nášho prostredia, ktoré vedome

alebo nevedome zachytávame. Niektorí tomu venujeme pozornosť menej, iní viac.

Vzhľadom na tento neustále sa opakujúci jav sa nám často stáva, že zvukom ako takým

prestávame do určitej miery venovať pozornosť a považujeme ich za umelé ticho. Kým sa nám

môže zdať, že v každodennom živote existuje umelé ticho, v skutočnosti ide viac o pocit, keď

prítomnosť bežných zvukov v našom prostredí považujeme za normu a nevnímame ich ako

aktívne zvuky. Príklady takéhoto umelého ticha môžu zahŕňať ruchy dopravy, elektronické

bzučanie zariadení, klimatizáciu alebo aj neustály šum pozadia v rušných mestských

oblastiach. Aj keď tieto zvuky existujú, pre nás sa stávajú bežnou súčasťou prostredia a

môžeme ich vnímať ako "ticho".

Vďaka hudobným smerom ako napríklad musique concrète alebo field recordingu som si

uvedomil, že fascinácia zvukovou krajinou nie je v hudbe žiadnou novinkou. John Cage

prehlásil: „Hudba jsou zvuky, zvuky, které nás obklopují, ať už v koncertních sálech, či mimo

ně: viz Thoreau.“
1

Či už sa pohybujeme v meste alebo v prírode, užívame si voľný čas alebo pracujeme, ticho

jednoducho nejestvuje, lebo nežijeme vo vákuu.

Typy vnímania zvukovej krajiny predstavujú rôzne definície, ktoré spojuje výskyt zvukového

javu v určitom priestore a čase. Podľa Brandona LaBella odkazuje tento pojem k

„environmentálnímu zvuku, tak jak je nalezen na daném místě v daný čas - environmental

sound as found in given places and at given times.“
2

Michel de Certeau zase objavuje rozdiely medzi miestom a priestorom. Podľa neho, miesto

odkazuje na momentálne usporiadanie pozícií a je preto statické, na rozdiel od priestoru

vytvoreného krížením premenných prvkov. „A space exists when one takes into consideration

vectors of direction, velocities, and time variables. [...] In short, space is a practiced place.“ 3

Ja som sa vo svojej práci rozhodol vychádzať zo zvukových krajín, ktoré sú definované

ľudskou činnosťou – profesie/pracovné prostredia, ktoré pre mňa predstavujú niečo ako

fundamentálnu zložku pre následne špecifickejšie a konkrétnejšie pomenovanie zvukového

prostredia, z ktorého som sa rozhodol čerpať materiál pre kompozičnú prácu.

Hľadám v nich novú inšpiráciu pre svoju tvorbu, vnímam ich ako vodítko k objavovania nových

zvukových svetov a ku každému skúmanému prostrediu som pristupoval iným spôsobom. Od

1 Schafer, R. M.: Nová zvuková krajina. Preklad: Lauer, M., Nadácia Agosto Foundation, 2019, s. 1
2 LaBelle, B.: Background Noise: Perspectives on Sound Art. 2nd edition. New York: Continuum, 2008, s. 201
3 Michel de Certeau: The practise of everyday life. University of California Press, 12/2011, s. 107
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zberu materiálu cez jeho úpravu a analýzu až po vytvorenie samotných skladieb. Výber

prostredí bol uskutočnený na základe ich zvukovej rozmanitosti, alebo naopak obmedzenosti,

a rovnako som sa sústreďoval na neživé zvuky ako aj zvuky ľudského tela a hlasu. Hlavným

zámerom nie je iba demonštrovať, čo všetko je možné vnímať ako kompozičný materiál, ako

nás môže ovplyvňovať a akými spôsobmi sa s tým dá pracovať, ale tiež poskytnúť dôkladnejší

rozbor a podrobnejšiu analýzu týchto zvukových prvkov a ich hudobnej podstaty.

Začlenenie vplyvu zvukového prostredia na človeka a ich vzájomná interakcia je pre mňa

cenným nástrojom pri mojej práci, cez ktorý sa snažím priblížiť k základnému dôvodu, prečo

som našiel zmysel v kompozíciach založených na zvukoch z pracovných prostredí.
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1 Význam zvukového prostredia pre výber kompozičného
materiálu

1.1 Vybrané zvukové prostredie ako súčasť väčšieho kontextu
Zvukové prostredie

4
nepredstavuje len okolitý priestor, v ktorom sa nachádzame a počujeme

zvuky, ale aj interakcie medzi nami, objektmi a ich schopnosťou vytvárať zvuky, ktoré môžeme

vnímať a zachytávať z rôznych perspektív. Môžeme sa rovnako ponoriť do vnútra neživých

objektov a vnímať ich zvuky a rezonancie. Týmto vnímaním a využívaním rôznych zvukových

prostredí získavame nové perspektívy a zážitky. Stávame sa súčasťou týchto prostredí a

prechádzame z jedného sveta do ďalšieho, objavujúc nové zvukové vrstvy a v mojej práci

poukazujem hlavne na ich samostatnosť, silu a zmysel. Na to, akými rôznymi spôsobmi

môžeme týmto prostrediam načúvať a následne ich prakticky využiť v našej vlastnej

skladateľskej a tvorivej činnosti nie len ako nástroj, ale aj ako fundamentálnu zložku.

1.2 Prečo práve ľudské profesie a ich pracovné prostredie
Jeden z faktov o zvukovej krajine je ten, že naše zvukové prostredie sa v priebehu času (v

krátkodobom alebo dlhdodobom horizonte) neustále mení, čo spomína najmä R. M. Schafer

vo svojej knihe The Soundscape
5
. Ľudské profesie pre mňa predstavujú istú podkategóriu

určitého zvukového prostredia, ktorú som si sám zvolil a vďaka ktorej si už na začiatku môžem

nastaviť svoje vlastné hranice a sústrediť sa tak na niečo konkrétne a originálne. Zvuková


[…]


začal som sa o to zaujímať. Prišlo mi to aj ako dobrý nápad, hlavne preto, že to bola naozaj

novinka na trhu, ktorá nemala veľkú konkurenciu.

Ja: Do akej miery vnímaš zvukové prostredie, ktoré ťa obklopuje? Užívaš si ho? Prekáža
ti? Alebo si ho vôbec nevšímaš?

Rastislav: Ako kedy. Závisí to od nálady a od toho, ako sa cítim. Ak je všetko v poriadku,

nedalo by sa povedať, že to veľmi vnímam. Ak už začnem, tak na mňa zvuky v tomto prostredí

pôsoboia upokojujúco a cítim sa tam dobre. Keď som unavený, tak mi vyššie frekvencie pílky

apod. vedia prekážať. Niekedy mi zase tieto zvuky vedia vadiť skrz to, že sa viem vcítiť do

druhých ľudí a predstavujem si, že z nich asi nie sú doobeda v bytovke úplne nadšení. Sú

naozaj často veľmi hlasné a my tam pracujeme občas aj osem hodín v kuse. Väčšinou mi to

ale naozaj až tak rušivé nepríde, nie len kvôli tomu, že by som si na ne zvykol, ale aj kvôli

tomu, že dnes už sa pri výrobe týchto nástrojov dbá na to, aby neboli také hlučné a nepríjemné.

Ja: Ktorý zvuk je tvoj obľúbený?

Rastislav: Zvuk vŕtačky. Konkrétne ten moment kedy dotiahne skrutku. Tento zvuk mám rád

aj preto, lebo signalizuje, že je všetko v poriadku. Zvuky, ktoré vedia byť občas horšie

stráviteľné je napr. práca s hoblíkom alebo s ručnou pílou, s ktorou režem kov.

Ja: Zmenilo sa nejako tvoje zvukové prostredie počas tých rokov, čo sa touto prácou
živíš?

Rastislav: Nie je to to isté. Ako som už spomínal, mení sa jednak kvalita tých nástrojov a ľudia

Richard Grimm
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si začali robiť sadrokartonové stropy a dávať na zem plávajúcu podlahu, čiže oproti tomu, ako

keď som s tým začínal, sa oveľa menej vŕta do betónu. Vo všeobecnosti sa znížilo používanie

príklepovej vrtačky, ktorá tiež patrila do skupiny tých hlasnejších a nepríjemnejších.

Ja: Vizualizuješ si, alebo sa snažíš dešifrovať tieto zvuky, ak ich započuješ mimo
pracovnej doby? Alebo ich ignoruješ?

Rastislav: Keď som doma, nepracujem a niekto v okolí vŕta alebo robí niečo podobné ako ja,

tak ma to vyrušuje. Priznávam, že ak sa zrovna nenachádzam v práci, vplývajú tieto zvuky na

mňa viac negatívne. Podľa zvuku ale počujem, či pracuje s amatérskymi nástrojmi alebo

profesionálnou technikou.

Ja: Ďakujem za rozhovor.
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Príloha č. 2:

Nákresy a grafická partitúra k skladbe Svet tlačiarne

Nákresy
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Grafická partitúra skladby zachytená v programe PrusaSlicer

Autor konceptu: Richard Grimm

Vytvoril: Ondrej Slavík

Software: PrusaSlicer 2.5.0
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Príloha č. 3:

Text k skladbe Car ride to hell

Mathias Baresel (Ted Brasko) 21.6.2023

Whistling, in the background: ‚Somewhere deep inside, somewhere deep inside me, I know’

What a beautiful day, to kill everyone you know

Wanna start something fresh?

Come on, lets take a ride!

I think I can show you something.

Radio: Its a beautiful day out here in Dashton, California

We like driving to do best of both worlds, well

The best of both worlds

I give it to you like, straight forward

Like no-one , up and down the town of scent

Dash the meshes

Thats the bout shit

Then the come on town the fesh is

Liking that mother forrer garadadara

Mope the retherollies op

Oat like tray

Two people

Familiar by their depths

Venturing out into the unknown

Seeking

Desiring (I know that there is something else)

Dreaming

I still wanna go deeper

‚Laughter’

I wanna feel it from the bottom of my core
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Tretet ein!

Ist es das wonach ihr euch sehnt?

Chor: Enun haderah, Nun het enan

Ihr sucht den Stein

Und ihr sollt ihn finden

Aber seid ihr auch bereit für ihn?

Chor:

Enun

Enun

Enun het enan

Sometimes it is necessary to remember ones wings

And to trust the gentle breeze, carrying ones body through the drought.

Can you see that, I think that’s so beautiful, and its everywhere!

But sometimes our path leads us the other way

Some place we need to go to feel complete

I trust you, I love you, I missed you so much, hah my dear.

Song:

Kiss me, take you time

And take it off, my mind

I drink you wine

I close my eyes

And love is blind

Chor:

Hue men na skara

He dun Carlas mesa

Heya

Hent miniarga ris
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Hun carsa hat menis

He nun Carson

Enun het enan

Enun

Enun

Enun

I know, and you know

We don’t have to explain to anyone

But we owe it to ourselves

Every moment!

Transmission 1:

Hello?

Hello Falcon can you hear me?

I request immediate transmission

Transmission 2:

Today is the day thirteen thousand (Hello can anyone hear us?)

We haven’t given up yet (We wanna come home)

We're still hoping to find some of the survivors
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Príloha č. 4:

Odkaz na audio nahrávky: kompozičnú prácu – Ticho neexistuje

Obsahuje 7 kompozícii:

Hlavné

Svet tlačiarne

Herecká etuda

Vozidlo na štyroch kolesách

Car ride to hell

Doplňkové

Posilňovňa

Semafory

R&R s.r.o.

Link:

https://drive.google.com/drive/folders/1QHJpOnNrdB3RPVF4v5gf2WfNPTZVeOlV?usp=shari

ng
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