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POSUDEK VEDOUCÍHO PÍSEMNÉ
KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Zvuky vybraných pracovných prostredí a ich vnímanie ako
inšpiračný zdroj skladateľa

Autor/ka práce: Richard GRIMM
Studijní program: Hudební umění, skladba
Typ studijního programu: bakalářský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Vymezení cíle písemné práce Richarda Grimma a jeho naplnění je v souladu s parametry
bakalářské práce. Téma práce je jasně formulované, metodologicky zvládnuté a na úrovni
odpovídající bakalářskému stupni studia.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Téma bakalářské práce Richarda Grimma je přínosné a aktuální, dotýká se např. konceptu
zvukových krajin podle tradice akustické ekologie, konceptu ticha podle Johna Cage nebo čerpá
z tradice konkrétní hudby. Přes rozsah různých oblastí, do kterých Richard Grimm ve své práci
proniká, je zvolená metodologie uchopena jednoznačně a koherentně.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Písemná práce je úzce spojena s praktickou částí bakalářského výstupu s názvem Ticho
neexistuje. Zde se Grimm prakticky – formou zvukových kompozic – dotýká oblasti lidských
profesí. Práce vychází z celkového experimentu, v němž za největší přínos považuji skladbu „Svet
tlačiarne“, pro jejíž zpracování diplomant vstoupil do spolupráce s prototypovou dílnou a vývojářem
inovativních projektů PrusaLab (Průša 3D) v pražských Holešovicích.

Logická stavba a členění práce:

Stavba a členění práce je bez výhrad.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Formální úprava odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Rozsah má tendenci tyto
požadavky překročit a může být dobrým východiskem pro budoucí magisterskou práci.
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Práce s informačními zdroji:

Práce s informačními zdroji odpovídá pravidlům odborného textu.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Vzhledem k tomu, že práce je psaná slovensky, neumím relevantně posoudit gramatickou
a stylistickou stránku. Mohu pouze důvěřovat gramatické korektuře, kterou práce v závěru prošla.
Terminologická úroveň je v pořádku.

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

Podobnosti se všemi nalezenými dokumenty dle systému Theses.cz je 1.4%, vyhodnoceno
6.7.2023. Výsledek je v pořádku.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Práci považuji za velmi dobrou, plně odpovídající požadavkům na bakalářském stupni. Zvolený
rozsah témat tyto požadavky přesahuje. Při psaní vlastního hodnocení je nutno říct, že jsem od
počátku psaní této práce figuroval jako konzultant, neboť student práci původně psal pod vedením
prof. Hanuše Bartoně. Budiž čest jeho památce! Řízením osudu života se tak stalo, že jsme práci
v posledních měsících dokončovali pouze tváří v tvář. V logické návaznosti jsem z toho důvodu –
pro zdárné ukončení Grimmova studia – převzal vedení práce.

Richarda Grimma jsem sledoval už od počátku jeho studia jako výsostného praktika, a to ve cvičení
Kompoziční praxe elektroakustické hudby (101KPEA), kam se napříč bakalářským studiem
opakovaně zapsal a cvičení vždy na výbornou ukončil. Závěrem si dovolím zmínit, že Grimm byl po
dobu studia poměrně výraznou tváří a podílel se na hojné míře autorských projektů, například:

- Zvuková performance při Art’s Birthday 2023 (Boh Vajec + Sklobeton = Formačka)
- Design a transformace ve spolupráci UMPRUM/HAMU/FAMU, reprezentace v Bruselu, 2022
- Spolupráce s VŠMU při zpracování Dolby Atmos autorské skladby s názvem „äää“, 2021
- Autorská spolupráce na Environmentálním dni AMU 2022
- Spolupráce s Ensemble Terrible

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

- Prosím o uvedení možností forem provedení praktické části bakalářské práce Ticho
neexistuje s možným datumem uvedení.

- Je možné přemýšlet nad návazností tématu bakalářské práce z hlediska kontinuity
přesahující do oblasti dalšího výzkumu, popřípadě další odborné spolupráce
a intermediálních přesahů, a jakým konkrétním způsobem?

Doporučení práce k obhajobě: ANO

Navrhovaná klasifikace
- písemná kvalifikační práce:
- skladba:
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Datum vypracování posudku: 9. září 2023

doc. MgA. Jan Trojan, Ph.D.